
 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

 
 

Direzione Risorse Umane 
Pag. 1 a 7 

cd-C/10 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERAZIONE n. 17040 

Oggetto: approvazione atti Avviso selezione pubblica n. 26121 del 15 novembre 2023. 

Il Consiglio Direttivo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunito a Roma in data 30 aprile 2024 alla 
presenza di n. 33 suoi componenti su un totale di n. 34 

 

Premesso che 

 

• Con Deliberazione n. 16837 del 27 ottobre 2023 il Consiglio Direttivo ha approvato l’emissione 
della procedura selettiva pubblica per l’individuazione del componente dell’OIV in forma 
monocratica dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare; 

• in data 15 novembre 2023 è stato pubblicato nella home page del sito istituzionale dell’Istituto 
Nazionale di Fisica Nucleare, sul Portale unico del reclutamento “inPA” ,  di cui all'articolo 3, 
comma 7, della legge 19 giugno 2019, n. 56 e sul Portale della Performance del Dipartimento 
della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’articolo 7, comma 
5, del D.M. 6 agosto 2020 del Ministro per la pubblica amministrazione, come modificato dal 
D.M. 7 agosto 2023, l’Avviso di selezione pubblica n. 26121 del 15 novembre 2023, 
successivamente rettificato con Disposizione n. 26148 del 20 novembre 2023 e con Disposizione 
n. 26258 del 15 dicembre 2023; 

• in data 5 aprile 2024 la Commissione esaminatrice nominata con Disposizione del Presidente n. 
26445 del 21 febbraio 2024 ha inviato gli atti relativi all’avviso di selezione pubblica in oggetto e 
riconosciuta la regolarità del procedimento; 

 

Visto 

 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali 
recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE” e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale" e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 



 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

 
 

Direzione Risorse Umane 
Pag. 2 a 7 

cd-C/10 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” e ss.mm.ii.; 

• il Decreto Legge n. 90/2014, convertito in Legge n. 114/2014, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”, in 
particolare l’art. 19, comma 9, in base al quale le funzioni in materia di misurazione e valutazione 
della performance (già di competenza dell’ANAC) sono state trasferite al Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

• il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”, con particolare 
riferimento all’art. 6, comma 3, secondo il quale i componenti dell’Organismo indipendente di 
valutazione sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti all’Elenco nazionale 
dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione, tenuto dal Dipartimento della 
funzione pubblica; 

• il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss.mm.ii.; 

• il D.M. 6 agosto 2020 del Ministro per la pubblica amministrazione come modificato dal D.M. 7 
agosto 2023, pubblicato in GURI n. 248 in data 23 ottobre 2023, abrogativo del precedente D.M. 
2 dicembre 2016, relativo all’ Istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
indipendenti di valutazione della performance; 

Richiamato 

• lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, approvato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 14524/2017, ed in particolare l’articolo 7, comma 7 che stabilisce: “Il controllo e la 
verifica delle attività gestionali e amministrative sono affidati all’Organismo Indipendente di 
Valutazione delle prestazioni di cui all’art. 14, e all’art. 74, comma 4, del D.Lgs. 150/2009 
secondo le modalità previste dalla vigente disciplina”; 

• la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 11726 del 31 gennaio 2011 riguardante il disciplinare 
per il conferimento di incarichi di collaborazione; 

• la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16837 del 27 ottobre 2023, con la quale, su proposta 
della Giunta Esecutiva, con Avviso n. 26121 del 15 novembre 2023, successivamente rettificato 
dapprima con Disposizione n. 26148 del 20 novembre 2023 e, poi, con Disposizione n. 26258 del 
15 dicembre 2023, è stata indetta la procedura selettiva pubblica finalizzata alla individuazione 
e alla successiva nomina del titolare dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’INFN, 
costituito in forma monocratica, nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 14 e 14 bis del D.Lgs. 
n. 150/2009 e dal D.M. 6 agosto 2020 del Ministro per la pubblica amministrazione, come 
modificato dal D.M. 7 agosto 2023 pubblicato in GURI n. 248 in data 23 ottobre 2023; 

Considerato che  

• in data 14 febbraio 2024 l’incarico di durata triennale dell’attuale Organismo indipendente di 
valutazione, costituito in forma monocratica, è scaduto e lo stesso è stato prorogato per ulteriori 
quarantacinque giorni con nota del Direttore Generale dell’INFN prot. AOO_DG-2024-0000042 
del 9 febbraio 2024, e, pertanto, vi è l’esigenza di provvedere all’individuazione e alla successiva 



 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

 
 

Direzione Risorse Umane 
Pag. 3 a 7 

cd-C/10 

nomina dell’Organismo indipendente di valutazione dell’Istituto per il prossimo triennio; 
 

• ai sensi dell’art. 14-bis, comma 2 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii., la nomina dell’OIV 
è effettuata dall'organo di indirizzo politico-amministrativo, previa procedura selettiva pubblica, 
tra gli iscritti all'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione 
della performance di cui al D.M. 6 agosto 2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, 
come modificato dal D.M. 7 agosto 2023. 

Accertato che 
• la spesa complessiva per il suddetto incarico, comprensiva di oneri per l’Istituto è pari ad euro 

59.454,00 (corrispettivo lordo annuo di euro 15.000,00) e trova copertura nei fondi FOE nel 
capitolo U1030299005 (spese per commissioni e comitati dell’Ente) per l’esercizio finanziario 
2024;	

• alla data del 22 aprile 2024 è presente una disponibilità residua della somma utilizzabile del FOE 
pari a € 729.159,32; 

• 	

Considerato opportuno  

• di procedere all’approvazione degli atti della Commissione esaminatrice nominata per l’avviso 
di selezione pubblica n. 26121/2023 

• di conferire l’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) in forma monocratica 
dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, ai sensi del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii, e 
del D.M. 6 agosto 2020 del Ministro per la pubblica amministrazione, come modificato dal D.M. 
7 agosto 2023; 

 

Considerata la proposta della Giunta Esecutiva 

Con voti n. 33 a favore 

DELIBERA 

1. di approvare gli atti della Commissione esaminatrice nominata per la procedura selettiva pubblica, 
di cui al seguente allegato: 

 
NUMERO ALLEGATO NUMERO BANDO DI CONCORSO 

Allegato 1 Avviso di selezione n. 26121/2023  

 

2. di conferire l’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) in forma monocratica 
dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, ai sensi del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii e del 
D.M. 6 agosto 2020 del Ministro per la pubblica amministrazione, come modificato dal D.M. 7 agosto 
2023, al dott. Massimo De Angelis; 

3. di autorizzare il Presidente dell’INFN, sulla base degli atti relativi alla selezione pubblica in oggetto, 
alla stipula di un incarico individuale, con contratto di lavoro autonomo con il suddetto dott. Massimo 
De Angelis, per lo svolgimento delle attività previste dall’art. 14 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e 
ss.mm.ii., nonché degli ulteriori adempimenti stabiliti dalla vigente normativa in materia; 



 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

 
 

Direzione Risorse Umane 
Pag. 4 a 7 

cd-C/10 

4. che l’incarico di cui al punto 2) ha durata triennale e decorre dalla data di sottoscrizione del Contratto 
d’Opera ai sensi degli articoli 2222 e seguenti del codice civile, e che: 

• ai sensi dell’art. 14 bis, comma 3, del D.Lgs. 150/2009, non è prorogabile e, considerato che il dott. 
Massimo De Angelis ha già svolto l’incarico di OIV in forma monocratica per l’INFN per il 
precedente triennio, l’incarico che verrà conferito all’esito della presente procedura non sarà 
ulteriormente rinnovabile presso la stessa amministrazione; 

• ai sensi dell’art. 7, comma 2 del citato D.M. 6 agosto 2020 del Ministro per la pubblica 
amministrazione, come modificato dal D.M. 7 agosto 2023: “L’incarico cessa immediatamente al 
venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a) e lettera c), ovvero in caso di 
cancellazione dall’Elenco nazionale in esito alle verifiche di cui all’articolo 3, comma 4, ovvero per il 
superamento dei limiti di cui all’articolo 8”; 
 

• che, relativamente all’appartenenza a più Organismi indipendenti di valutazione, valgono i limiti 
stabiliti nell’art. 8 del D.M. 6 agosto 2020 del Ministro per la pubblica amministrazione così come 
modificati dal D.M. 7 agosto 2023; 

 
• che l’incarico riferito al punto 2) ha per oggetto lo svolgimento delle attività previste dall’art. 14 del 

D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii., nonché degli ulteriori adempimenti stabiliti dalla vigente 
normativa in materia; 

5. di imputare la spesa complessiva per il suddetto incarico, comprensiva di oneri per l’Istituto, pari ad 
euro 59.454,00 (corrispettivo lordo annuo di euro 15.000,00) nel bilancio dell’Istituto sul capitolo 
U1030299005 (spese per commissioni e comitati dell’Ente) per l’esercizio finanziario 2024; 

6. che gli esiti della procedura selettiva pubblica di cui al precedente punto 1) saranno pubblicati nella 
home page del sito istituzionale dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, sul Portale unico del 
reclutamento “inPA”  di cui all'articolo 3, comma 7, della legge 19 giugno 2019, n. 56 e sul Portale 
della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, ai sensi dell’articolo 7, comma 5g del D.M. 6 agosto 2020 del Ministro per la pubblica 
amministrazione, come modificato dal D.M. 7 agosto 2023.



Titolario

Data GE Data CD 30-apr-24
Componente di Giunta 
competente

 Marco Ciuchini, Sandra Malvezzi

Persona Referente  Anna Di Virgilio
Struttura Proponenente  AC
Direzione AC che ha curato 
l'istruttoria

Direzione Risorse Umane

Tipologia di Atto (breve 
descrizione)

Costo complessivo 59.454,00
Copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa importo

2024 FOE
U1030299005 € 59.454,00

Allegato A

Approvazione atti avviso di selezione pubblica n. 26121/2023 per l’individuazione del componente 
dell’Organismo   indipendente di valutazione della performance (OIV), in forma monocratica, 

dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

Approvazione atti avviso  di selezione pubblica n. 26121/2023 per l’individuazione del componente 
dell’Organismo   indipendente di valutazione della performance (OIV), in forma monocratica, dell’Istituto 
Nazionale di Fisica Nucleare.

Tabella elenco contratto da conferire



Tabella A:
Allegato alla deliberazione n. 17040  del 30-4-2024
Elenco dei contratti di lavoro autonomo, da stipulare:

N. 
Allegat

o

Avviso 
selezione

Struttura
di riferimento

Nominativo Attività Durata Fondo Costo 
complessivo

 euro
1 26121/202

3
 

Amm.ne 
Centrale

DE ANGELIS Massimo Componente dell'Organismo Indipendente di
Valutazione della Performance (OIV), in forma
monocratica, dell'INFN

Avviso di selezione pubblica 26121/2023

36 mesi FOE

cap. U1030299005

spese per commissioni 
e comitati dell'Ente

59.454,00

Direzione Risorse Umane  1



 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

 

Direzione Risorse Umane 

 

 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE – ALLEGATO 1 
	
Avviso di selezione pubblica n. 26121 del 15 novembre 2023, successivamente re<ficato con Disposizione n. 26148 
del 20 novembre 2023 e con Disposizione n. 26258 del 15 dicembre 2023 per l’individuazione del componente 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV), in forma monocraIca, dell’IsItuto Nazionale 
di Fisica Nucleare. 

Composizione della Commissione esaminatrice (nominata con Disposizione n. 26445 del 21 febbraio 2024): 

DoL.ssa Sandra Malvezzi           Presidente 
DoL. Renato CarleO                   Componente 
DoL.ssa Patrizia Cenci                Componente 
 

 

Punteggio massimo a disposizione della Commissione punR 100 così riparRR: 

Titoli : punR 50 

Colloquio conosciRvo: punR 50 

Domande pervenute: n. 58 di cui uomini n. 45 e donne n. 13 

CandidaR esclusi n. 12 di cui uomini n. 12 e donne n. 0  

CandidaR ammessi: n. 46 di cui uomini n. 33 e donne n. 13 

CandidaR convocaR a sostenere il colloquio conosciRvo (5 aprile 2024): n. 8 di cui uomini n. 7 e donne n. 1. 

CandidaR presenR al colloquio (5 aprile 2024): n. 7 di cui uomini n. 7 e donne n. 0. 

Hanno superato la selezione e rientrano nella graduatoria n. 7 candidaR con i seguenR punteggi come da verbale 
in data 5 aprile 2024:	

Nomina'vo Punteggio 'toli Punteggio colloquio 
conosci'vo 

Punteggio 

totale 

De Angelis Massimo 50 48 98 

Susio Bruno 45 50 95 

Mussari Riccardo 48 46 94 

Marcone Francesco 49 44 93 

Bianchi Piervito 49 42 91 

Marino Domenico 45 46 91 

Rebora Gianfranco Maria 45 46 91 

	



   

 

Direzione Risorse Umane 
 

	
Domande pervenute: n. 58 
 

Sesso 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 0 0 0 1 2 5 2 3 13 
M 0 0 0 0 2 5 10 12 16 45 

Totale 0 0 0 0 3 7 15 14 19 58 
F/(F+M) % 0 % 0 % 0 % 0 % 33,33 % 28,57% 33,33 % 14,28 % 15,78 % 22,41% 

 
 
Candidati ammessi al concorso: n. 46 
 

Sesso 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 0 0 0 1 2 5 2 3 13 
M 0 0 0 0 1 4 8 9 11 33 

Totale 0 0 0 0 2 6 13 11 14 46 
F/(F+M) % 0 % 0 % 0 % 0 % 50 % 33,33 % 38,46% 18,18% 21,42 % 28,26 % 

 
 
Candidati esclusi dal concorso: n. 12 
 

Sesso 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M 0 0 0 0 1 1 2 3 5 12 

Totale 0 0 0 0 1 1 2 3 5 12 
F/(F+M) % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

 
 
Candidati presenti all’esame colloquio: n. 7 
 

Sesso 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M 0 0 0 0 0 1 2 2 2 7 

Totale 0 0 0 0 0 1 2 2 2 7 
F/(F+M) % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

 
 
 
Candidati che superano l’esame colloquio: n. 7 
 

Sesso 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M 0 0 0 0 0 1 2 2 2 7 

Totale 0 0 0 0 0 1 2 2 2 7 
F/(F+M) % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

 
 
 
Candidati idonei (compreso i vincitori): n. 7 
 

Sesso 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M 0 0 0 0 0 1 2 2 2 7 

Totale 0 0 0 0 0 1 2 2 2 7 
F/(F+M) % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

 
 
 
 
 



   

 

Direzione Risorse Umane 
 

Candidati vincitori: n. 1 
 

Sesso 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

Totale 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 
F/(F+M) % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

 


